次重组完成后，公司没有改变标的资产（16宗土地）之上的

业务或资产的计划。”

公司 2012

年资产重组

时

否 长期 是

其他承诺

其他 中国物流

集团及中

国物流集

团资本管

理有限公

司

2023 年 6月 30 日，公司分别接到间接控股股东—中国物流集

团及其全资子公司—中国物流集团资本管理有限公司（简称

“资本公司”）《关于中储股份增持计划的告知函》。根据

中国物流集团的统筹安排，资本公司计划自 2023 年 6月 30

日起 6个月内，在遵守《中华人民共和国证券法》以及中国

证券监督管理委员会、上海证券交易所的相关规定的前提下，

通过上海证券交易所交易系统以集中竞价交易方式增持公司

股份。资本公司于 2023 年 12 月 14 日完成本次增持计划。中

国物流集团及资本公司承诺，在增持实施期间，增持实施完

毕之后六个月及法律规定的期限内不减持所持有的公司股

份。

2023年 6月

30 日

是 增持实施

期间，增

持实施完

毕之后六

个月及法

律规定的

期限

是

2023 年年度报告

72 / 290

(二) 公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目

是否达到原盈利预测及其原因作出说明

□已达到 □未达到 √不适用

(三) 业绩承诺的完成情况及其对商誉减值测试的影响

□适用 √不适用

二、报告期内控股股东及其他关联方非经营性占用资金情况

□适用 √不适用

三、违规担保情况

□适用 √不适用

四、公司董事会对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一）公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用

财政部于 2022 年 11 月 30 日印发了《企业会计准则解释第 16号》（财会[2022]31 号），对单项

交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理、发行方分类为权益工

具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理及企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结

算的股份支付的会计处理进行了规定，并要求单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适

用初始确认豁免的会计处理自2023年1月1日起施行。本集团已按照上述要求编制本年财务报表。

《企业会计准则解释第 16号》中单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁

免的会计处理的相关规定对本集团的影响如下：

合并资产负债表：

项目
2022 年 12 月 31 日

调整前 调整数 调整后

资产 — — —

递延所得税资产 247,892,855.05 30,691,675.81 278,584,530.86

负债 — — —

递延所得税负债 1,096,790,589.46 30,019,552.43 1,126,810,141.89

股东权益 — — —

未分配利润 4,622,754,404.49 623,226.59 4,623,377,631.08

少数股东权益 993,954,378.75 48,896.79 994,003,275.54

2023 年年度报告

73 / 290

合并利润表：

项目
2022 年

调整前 调整数 调整后

减：所得税费用 169,935,352.16 115,491.44
170,050,843.6

0

归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”

号填列）
640,481,048.74 -41,375.45

640,439,673.2

9

少数股东损益（净亏损以“-”号填列） 62,157,370.84 -74,115.99 62,083,254.85

持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） 702,638,419.58 -115,491.44
702,522,928.1

4

（二）公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（三）与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四）审批程序及其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元币种：人民币

 原聘任 现聘任

境内会计师事务所名称 大华会计师事务所（特殊普

通合伙）

信永中和会计师事务所（特殊普通

合伙）

境内会计师事务所报酬 240 200

境内会计师事务所审计年限 三年 一年

境内会计师事务所注册会计

师姓名

/ 冯光辉，张箐竹

境内会计师事务所注册会计

师审计服务的累计年限

/ 冯光辉(1年)，张箐竹（1年）

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 信永中和会计师事务所（特

殊普通合伙）

70

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

√适用 □不适用

根据财政部、国资委及证监会联合印发的《国有企业、上市公司选聘会计师事务所管理办法》，

经履行招标程序，公司聘任信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2023 年度财务报告及

2023 年年度报告

74 / 290

[…]

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）

报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） 0

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 0

公司及其子公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 14.44

报告期末对子公司担保余额合计（B） 6.75

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 6.75

担保总额占公司净资产的比例(%) 4.63

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 0

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供

的债务担保金额（D）

3.65

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 0

上述三项担保金额合计（C+D+E） 3.65

未到期担保可能承担连带清偿责任说明

担保情况说明 一、公司九届六次董事会和公司2022年年度股东大会审议通过了《关于预计2023年度对外担

保额度的议案》，具体情况如下：

（一）银行授信担保

公司（含下属各级子公司）预计2023年度为子公司向银行申请授信提供担保总额不超过21亿

元人民币（含等值外币），担保范围包括公司对下属各级子公司的担保、下属各级子公司之间发

生的担保，担保方式为连带责任保证担保，具体担保期限以实际签署的担保合同为准。

（二）资质类担保

公司或子公司2023年度为开展期货交割库业务的下属子公司提供担保并出具担保函，具体担

保期限以实际签署的协议为准。其中，公司为控股子公司-临沂中储供应链有限公司提供全额担保，

2023 年年度报告

83 / 290

临沂中储供应链有限公司其余股东按持股比例对公司提供反担保并出具反担保函。

以上详情请查阅2023年2月25日、2023年5月26日的中证报、上证报和上交所网站

（www.sse.com.cn）。

二、公司八届二十七次董事会审议通过了《关于为中储郑州陆港物流有限公司抵押贷款提供

担保的议案》，公司为全资子公司-中储郑州陆港物流有限公司在中国银行股份有限公司郑州自贸

区分行申请的固定资产借款提供连带责任保证担保，担保金额为1.5亿元，详情请查阅2020年3月

27日的中证报、上证报和上交所网站（www.sse.com.cn）。

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用  √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用  √不适用

2023 年年度报告

84 / 290

其他情况

□适用  √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用  √不适用

其他情况

□适用  √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用  √不适用

3. 其他情况

□适用  √不适用

(四) 其他重大合同

□适用  √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

85 / 290

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 17,993,296 0.8223   -7,344,210 -7,344,210 10,649,086 0.4883

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 17,993,296 0.8223   -7,344,210 -7,344,210 10,649,086 0.4883

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 17,993,296 0.8223   -7,344,210 -7,344,210 10,649,086 0.4883

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 2,170,079,582 99.1777   2,170,079,582 99.5117

1、人民币普通股 2,170,079,582 99.1777   2,170,079,582 99.5117

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,188,072,878 100   -7,344,210 -7,344,210 2,180,728,668 100

2023 年年度报告

86 / 290

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

根据 2021 年第一次临时股东大会的授权，公司于 2023 年 5 月 25 日召开了九届九次董

事会及监事会九届六次会议，审议通过了《关于回购注销部分限制性股票及调整回购价格的

议案》，根据《上市公司股权激励管理办法》等相关法律、法规、规范性文件以及《中储发

展股份有限公司限制性股票激励计划》的相关规定，同意公司回购注销 147 名激励对象已获

授但尚未解除限售的限制性股票共计 7,344,210 股。详情请查阅 2023 年 5月 26 日、8月 1

日的中国证券报、上海证券报和上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）。

公司于 2023 年 8 月 3 日完成上述限制性股票的回购注销，公司股份总数由

2,188,072,878 股变更为 2,180,728,668 股。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位:股

股东名称
年初限售股

数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

公 司 限 制

性 股 票 激

励 计 划 授

予对象

17,993,296 0 -7,344,210 10,649,086 限制性股

票激励计

划锁定

详见说明

合计 17,993,296 0 -7,344,210 10,649,086 / /

注：1、自激励对象获授限制性股票登记完成之日起 2 年为限售期，在限售期内，激励

对象根据本激励计划获授的标的股票被锁定，不得转让、用于担保或偿还债务。激励对象因

获授的尚未解除限售的限制性股票而取得的资本公积转增股本、派送股票红利、股票拆细等

股份同时按本激励计划进行锁定。解除限售后，公司为满足解除限售条件的激励对象办理解